
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 119/2021

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 103 del 16/03/2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DEI  RIMBORSI  DELLE  QUOTE  NON  DOVUTE 
RELATIVAMENTE A COSAP MERCATO IMPOSTA DI PUBBLICITA'  ANNO 
2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• La legge 27/12/2006 N. 296, art. 1, comma 296 (Legge Finanziaria 2007), ai sensi del quale 
i contribuenti hanno la facoltà di chiedere all’Amministrazione Comunale il rimborso delle 
somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento, ovvero da  
quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

• la  legge  24/12/2012,  n.  228  –  Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);

• la legge 27/07/2000, n. 212 – Statuto dei diritti dei contribuenti;

• il  Regolamento  Comunale  sulle  Entrate  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  12  del 
25.03.2019 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 22.07.2020;

VISTI:

• il  Regolamento  COSAP approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale n.41  del 
31/07/2018;

• l’art. 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e del TUEL, legge 267/200 contenente i 
principi  e  le  disposizioni  riguardanti  l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 
del comune;

• il decreto legislativo del 15 novembre 1993, n. 507;

• il decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 114;

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 1/9

Copia informatica per consultazione



• la legge regionale 2 agosto 1999, n. 20, modificata dalla legge 25 novembre 2014, n. 
12 disciplina il commercio sulle aree pubbliche;

• il D.L. 104/20 convertito in Legge n. 126 del 13/10/2020 pubblicata sulla G.U. n. 
253/20 che prevede l’esenzione dal pagamento della tassa per l'occupazione temporanea di spazi 
ed aree pubbliche a far data dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020;

• il  regolamento  relativo  all’imposta  sulla  pubblicità  e  sulle  pubbliche 
affissioni e successive modifiche ed integrazioni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 79 del 04/08/1994;

• la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 22.04.2020;

RICHIAMATA la determina del responsabile del servizio finanziario contabile n.553 del 31/12/2020 
recante all’oggetto “impegno di spesa per restituzione tasse occupazione temporanea spazi e aree 
pubbliche, per esercizio di commercio su aree pubbliche (01/03/2020-15/10/2020), occupazioni 
suolo e delle aree permanenti dehors anno 2020, ruolo annuale pubblicità anno 2020 “ con cui si 
assumeva idoneo impegno di  spesa n.1332/20 al  fine della  predisposizione dei  rimborsi  delle 
quote  introitate  e  non  dovute alla  luce  delle  disposizioni  speciali  nazionali,  entrate  in  vigore 
successivamente  e  delle  agevolazioni  poste  in  essere  dall’Amministrazione  Comunale  per 
fronteggiare gli effetti della dichiarata pandemia ancora in atto.

CONSIDERATE le istanze di rimborso dei signori ambulanti con licenza fissa, di seguito indicate 
nel dettaglio:

COGNOME NOME ANNO IMPORTO

GREGORI ERNESTO 2020 97

AVETA ALDO 2020 97

DE LIO VINCENZO 2020 124

MILAZZO LUIGI 2020 217

AT GROUP SAS 2020 97

TOMASSONI GIOVANNI 2020 194

CINIERI FABIO 2020 97

PORPORA CLAUDIO 2020 120

MASTRIZZI GIUSEPPE 2020 120

EDIFIZI MARCO 2020 194

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 2/9

Copia informatica per consultazione



VERTICAL NO LIMIT SRL 2020 120

BOUAMER SAID 2020 97

GENTZIANA SAS 2020 120

CARACCHI ALESSANDRO 2020 97

OLIVERO MARIANGELA 2020 120

GABAI STEFANIA 2020 97

FRACASSO MASSIMO 2020 120

LIONELLO GIANLUCA 2020 334

MANCINI PIERO 2020 72

GRANELLO DI SENAPE SSA AGRICOLA 2020 72

MANINO OMAR ALESSANDRO 2020 137

PROSDOCIMO CRISTIANO 2020 85

AVETA ALICE 2020 85

BIANCO MARIO 2020 86

BLASEOTTO LUCIANO 2020 188

MORENA SNC  2020 106

PARMIGIANI PAOLO 2020 96

CHAIB EL AYNE LAHOUSSINE 2020 96

STELITANO MIRELLA 2020 85

SOC. TRAN TRAN DI PAOLA MANTOAN 2020 96

RAHMI ABDERRAZAK 2020 106

SCARPE DIEM DI GENTIL M E GENTIL L 2020 106

MAZZENGA MARIA NAZZARENA 2020 96

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 3/9

Copia informatica per consultazione



CHAIB EL AYNE TARIK 2020 85

ANRANGO COTACACHI JOSE JAIME 2020 96

MOFFA MASSIMO 2020 96

MASSETTO LILIANA 2020 65

DAFFARA PIERANGELO 2020 65

GRANATA LUCCA 2020 106

NERI GIANFRANCO 2020 106

FARANO CONSIGLIA 2020 123

CONSIDERATE le istanze di rimborso dei signori ambulanti spuntisti,  di seguito indicate nel 
dettaglio:

TALAAN 2020 104

RAHMI ABDERRAZAK 2020 182

DAFFARA PIERANGELO 2020 19,50

ANRANGO COTACACHI JOSE JAIME 2020 78

BOUAMER SAID 2020 208

STRANGIS PAOLA 2020 69

FORTE GIUSEPPE 2020 165

ROMANO GAETANO 2020 23

OCCELLI DALIDA 2020 113

ROBINO FRANCO 2020 184

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 4/9

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATA l’istanza di rimborso della signora Magliozzi Paola per conto della soc. Birleo di  
Magliozzi e Mercan Snc a titolo dell’imposta di pubblicità permanente anno 2020;

NOMINATIVO ANNO IMPORTO

BIRLEO DI MAGLIOZZI PAOLA E MERCAN SNC 2020 108,00

QUANTIFICATO il fabbisogno complessivo per l’ufficio tributi in € 5.969,50:

ACCERTATA,  a cura dell’Ufficio Tributi competente in materia, la presenza dei requisiti della 
normativa vigente per procedere al rimborso delle somme richieste;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

in particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il  D.lgs  23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio 
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le 
modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 4 del 09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il 
bilancio  di  previsione  pluriennale  2020/2022  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per il triennio 2020/2022;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 26/03/2020 con la quale  si assegnavano ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  46  comma  5  della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 5/9

Copia informatica per consultazione



• dal  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità  
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa,  nell’ambito dei  principi di  gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI APPROVARE i rimborsi per complessivi € 5.969,50 per le somme pagate, ma riconosciute 
non dovute, così suddivise:

COGNOME NOME ANNO IMPORTO

GREGORI ERNESTO 2020 97

AVETA ALDO 2020 97

DE LIO VINCENZO 2020 124

MILAZZO LUIGI 2020 217

AT GROUP SAS 2020 97

TOMASSONI GIOVANNI 2020 194

CINIERI FABIO 2020 97

PORPORA CLAUDIO 2020 120

MASTRIZZI GIUSEPPE 2020 120

EDIFIZI MARCO 2020 194

VERTICAL NO LIMIT SRL 2020 120

BOUAMER SAID 2020 97

GENTZIANA SAS 2020 120

CARACCHI ALESSANDRO 2020 97

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 6/9

Copia informatica per consultazione



OLIVERO MARIANGELA 2020 120

GABAI STEFANIA 2020 97

FRACASSO MASSIMO 2020 120

LIONELLO GIANLUCA 2020 334

MANCINI PIERO 2020 72

GRANELLO DI SENAPE SAS AGRICOLA 2020 72

MANINO OMAR ALESSANDRO 2020 137

PROSDOCIMO CRISTIANO 2020 85

AVETA ALICE 2020 85

BIANCO MARIO 2020 86

BLASEOTTO LUCIANO 2020 188

MORENA SNC 2020 106

PARMIGIANI PAOLO 2020 96

CHAIB EL AYNE LAHOUSSINE 2020 96

STELITANO MIRELLA 2020 85

SOC. TRAN TRAN DI PAOLA MANTOAN 2020 96

RAHMI ABDERRAZAK 2020 106

SCARPE DIEM DI GENTIL M E GENTIL L 2020 106

MAZZENGA MARIA NAZZARENA 2020 96

CHAIB EL AYNE TARIK 2020 85

ANRANGO COTACACHI JOSE JAIME 2020 96

MOFFA MASSIMO 2020 96

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 7/9

Copia informatica per consultazione



MASSETTO LILIANA 2020 65

DAFFARA PIERANGELO 2020 65

GRANATA LUCCA 2020 106

NERI GIANFRANCO 2020 106

FARANO CONSIGLIA 2020 123

TALAAN 2020 104

RAHMI ABDERRAZAK 2020 182

DAFFARA PIERANGELO 2020 19,50

ANRANGO COTACACHI JOSE JAIME 2020 78

BOUAMER SAID 2020 208

STRANGIS PAOLA 2020 69

FORTE GIUSEPPE 2020 165

ROMANO GAETANO 2020 23

OCCELLI DALIDA 2020 113

ROBINO FRANCO 2020 184

NOMINATIVO ANNO IMPORTO

BIRLEO DI MAGLIOZZI PAOLA E MERCAN SNC 2020 108,00

2.  DI LIQUIDARE la somma complessiva di €  5.969,50 a favore dei soggetti specificati nelle 
singole  istanze  di  rimborso  presentate  dagli  utenti  interessati  agli  uffici  preposti,  sull’impegno 
contabile n. 1332/2020 a tale scopo assunto:

3. DI DARE ATTO:

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 8/9

Copia informatica per consultazione



• che il  responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile 
dell’area Finanziario-contabile, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il 
programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 
e con i vincoli di finanza pubblica

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L.R. 19/2007 e del 
Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 
22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i  destinatario/i  del 
presente provvedimento;

4.  DI AUTORIZZARE la  Ragioneria  al  pagamento delle somme come disposto dalla  allegata 
pratica di rimborso;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

6.  DI  RENDERE NOTO che  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  della  legge  07.08.1990  n°  241  e 
ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.  
104/2010,  entro 30 giorni,  nel  caso di procedure di affidamento,  ivi  comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 103 del 16/03/2021 pag. 9/9

Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEI RIMBORSI DELLE QUOTE NON DOVUTE 
RELATIVAMENTE A COSAP MERCATO IMPOSTA DI PUBBLICITA' ANNO 2020.

Sulla determina n. 103 del 16/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 16/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


